Nec

XX.

Nec ira solū sed & assumpta vel venenatorum anima-
lium morsū eundem in scenā producere valent. Dum
scilicet venena acido-corrosivis particulis, iisque nonnun-
quam volatilibus, constantia, particulas acidās in san-
guine jam præexistentes adaugent & in actū dedu-
cunt. Sic icterum à morsu canis rabidi oriri posse histo-
riā quadam confirmat Bartholinus Cent. 3. hist. 4.
Eundem ex viperæ morsu fuisse productum annotavit
Zacut. Lusitan. lib. 5. Med. Princip. Histor. 29. Post mortum
denique aranearum icterum flavum obseruavit *Joel in praxi
venenis p. 126.*

XX I.

Signa diagnostica icteri variant prouti sanguis & ab illo
secreti liquores nunc majori nunc minori acidi copia sunt
referti. Nonnunquam enim corpus lividum, mox fla-
vum lividis maculis interspersis appetet, quā flavedine al-
bicans oculorum tunica quoque corripitur. Subinde ex-
terna cutis superficies ad cadaverosam nigredinem tendit
& summa durities circa abdomen percipitur. Alyus nunc
solitō est apertior, nunc adstrictior. Fœces alvinæ non-
nunquam flavum mox viridem, plerumque lividum & al-
bum colorem repræsentant. Urina viscida est & acida
flavoque colore imprægnata ita ut linteum album immis-
sum colore suo imbuat. Nonnunquam obscurè rubicun-
da conspicitur. Subinde ex viridi vel ex flavo & rubro ni-
gricans appetet. In initio est tenuis, in progressu verò tur-
bida & in statu copiosum sedimentum deponit. Tandem
alqualis ejus suppressio cum diaphoresi impedita obser-
tur.

XX I I.

Totius insuper corporis torpor atque lassitudo icterum
comitantur & pertinaces cephalalgiæ, dolores lumborum
gravativi, vertigines, præcordiorum anxietates, ac diffi-
ciles admodum respiratio ægrum infestant. Adeo quoque

mox sinistri, mox dextri hypochondri obtusus & gravatus dolor.

X X I I .

Quando icterus incipit summa oris amarities & sitis ægros divexat acsi pridie Baccho litassent ; Dein succedit nausea , ciborum fastidium & subinde vomitus. Interdum febris adest , interdum abest & quandoque icterum præcedit , nonnunquam symptomatice vel criticè ipsi supervenit.

X X I V .

Prognosis morbum hunc dubii eventus pronunciat ; quatenus videlicet ipsius causa vel levis vel gravis exstiterit , eatenus vel subito vel tardè curatur. Icterus flavus faciliter curatur nigro , imprimis si quartanas insequatur , tunc enim contumax & diuturnus esse solet : salutarem autem eventum pollicetur , si febri ardenti die VII . IX . XI . vel XIV . criticè superveniat. Tunc namque signum est brevi cessaturam febrem , lassitudine nihilominus spontaneâ & appetitu prostrato diu adhuc continuantibus. Contrà verò si à scirrho hepatis vel calculis in ipso latitantibus oriatur , nec non melancholia accedat , & anxieties præcordiorum appetitum prostratum concomitentur aliquid monstri alit , & facile in marasmus aut hydropem incurabilem definit , præsertim si urina à flavo ad obscurè rubicundum colorem transeat.

X X V .

Quamdiu alvinæ fæces nondum albescunt & alba oculi tunica nondum flavescit , tamdiu facilior ejus curatio existit. Si febris ictero superveniat & paroxysmi tempore flavus corporis color dispareat , deinceps autem denuò redeat , chronici futuri morbi est indicium. Quod si à veneno vel assumpto vel ab animali venenato sanguini communicato productus fuerit , pejor est vulgari & pro veneni qualitate nunc magis , nunc minus periculosus existit. Lethalis autem est si urina igni imposita coaguletur vel ad viridem aut nigrum colorem declinet. Tunc enim non raro

raro vertigines, deliria & convulsiones superveniunt, atque ægris vita filum abrumptu-

XVI.

In Cura icteri primariò annitendum ut enervata bilis activitati debitæ & fluori restituatur, ejusque defectus resarcitur, id quod fit, acidum in toto corpore abundans à viscidarum particularum amplexibus liberando & involvendo atque destruendo ipsumque viscidum postquam fuerit incisum & attenuatum unà cum acido è corpore educendo. Cui scopo inserviunt salia fixa, volatilia, aromatifica, oleosa & lixiviosa. Præterea convenientia aromatica amaricantia, spirituosa, anticachectica, præcipitania & involventia, terrestria, & sim. Purgantia & acida utpote quæ malum exasperant, meritò proscribimus.

XXXII.

Unde patet Diuretica, acidum præcipitantia nec non Sudorifera utramque in hoc morbo paginam absolvere.

Quem in finem

R. Summita. Chelidon. Major.

Fl. Centaur. min. aa. 3j.

Croc. Orient. 3j.

Sem. Petrofelin. Macedon. 3g.

Ocul. Cancr. 3j.

Myrrh. 3j.

Salis Alcal. 3g. XX.

Olei, deft. Macis gutt. vj.

M. F. Pulvis Dosis ad 3j. ter, quaterve de die lovi

XXXIII.

Cui pulvis non arridet sequenti utatur infuso quod in ictero magnarum est virium.

R. Semin. Cannabis 3g.

Sapon. Venet. 3j.

Milleped. No. XX.

Verm. Majal. No. IV.

Coquantur in lactis Vaccini & aquæ communis p. æ. aa.

B. 3j. A. 3j. 3g. viij.

Ibij, per horam circiter unam. Colatura citra expressio-
nem facta tradatur usui. M. totum Infusum intra xxiv.
horas absumatur.

XXXIX.

Insuper pro potu ordinario tale infusum diureticum in-
dies assumat.

Succ. Chelidon. Major. 3ij.
Sem. Petros. Maced. 3j.
Milleped. No. XXX.
Macis.
Lign. Sassafr. ad. 3ij.
Rad. Petroselin. 3ij.
Croc. 3j.
Lixiv. Saponar. 3b.
Infundantur in s. q. aquæ communis coctæ & adhuc fer-
ventis per horam circiter dimid. Colatura citra expressio-
nem facta tradatur usui adde Syrupi de Artemisia q. s. ad
gratiā.

XXX.

Huc quoque spectant Elixir proprietatis Paracelsi s. a.
paratum, ut & nonnulla infecta v. gr. Pediculi, cimices,
pedes et sim. Quod si vomitus urgeat assumat æger ali-
quot guttulas succi Menthæ in potu calido Thée vel Cof-
fée vel infuso Ligni fassifras. Si febris superveniat alcali-
na, oleosa & antifebrilia in usum vocanda.